
Liberecký kraj bude mít
novou radu. Koaliční
smlouvu dnes
podepsali zástupci
dvou spolupracujících
stran

16. 10. 2024 12:28

Liberecký kraj má novou koalici na další čtyři roky. Z krajských voleb,
které se uskutečnily 20. a 21. září, po vyjednáváních vzešla koalice
Starostů pro Liberecký kraj a SPOLU pro Liberecký kraj – ODS, TOP 09,
KDU-ČSL. Dnes zástupci těchto politických stran a hnutí podepsali
Koaliční smlouvu pro volební období Zastupitelstva Libereckého kraje
2024-2028.

„Dohodli jsme se na spolupráci, která bude navazovat na práci končící koalice a která zároveň bude
dál kraj rozvíjet v našich programových shodách. Chceme se věnovat výzvám, které před Libereckým
krajem stojí, jako jsou například investice do středního školství, zrychlení železniční dopravy z
Liberce do Prahy a také oprava Ještědu,“ uvedl zástupce vítězné strany v kraji a současný hejtman
Martin Půta. „Koalici jsme sestavili tak, aby fungovala po další čtyři roky. Přeji si, aby to byly roky, ve
kterých budeme pomáhat tam, kde je to potřeba a nepřekážet tam, kde si lidé umí poradit sami.“

„Jsme rádi, že se podařilo uzavřít tuto koalici. Věřím, že Liberecký kraj posuneme výrazně dopředu.
Chceme se soustředit na prosperitu, inovace a strategický rozvoj kraje. Rádi bychom využili jeho
potenciál a díky kompetencím všech zastupitelů a navrženému složení rady ještě více zatraktivnili
Liberecký kraj, a to i za hranicemi České republiky,“ řekl lídr SPOLU pro Liberecký kraj – ODS, TOP
09, KDU-ČSL v kraji Edvard Kožušník. 

Koaliční smlouva má 12 stran a je rozdělena na 11 článků, které se věnují rozměrům spolupráce
a také složení devítičlenné Rady Libereckého kraje. Šest členů rady bude mít vítězná strana
Starostové pro Liberecký kraj. Tři členy bude mít SPOLU pro Liberecký kraj – ODS, TOP 09,
KDU-ČSL. Podle smlouvy koalice navrhuje, aby hejtmanem Libereckého kraje byl Martin Půta,
který tak počtvrté obhájí tento post. Pro další čtyři roky bude mít v gesci i resort ekonomiky.



Statutárním náměstkem pro resort hospodářského a strategického rozvoje se stane Edvard
Kožušník. Náměstkem hejtmana pro resort dopravy by měl být Jan Sviták. Náměstkyní
hejtmana pro resort kultury a cestovního ruchu by se měla znovu stát Květa Vinklátová. Jako
náměstek hejtmana pro resort majetku a investic je navržen Jiří Ulvr. Náměstkem hejtmana pro
životní prostředí a zemědělství by měl být Jiří Klápště. Vladimír Richter by měl jako náměstek
hejtmana zastat, stejně jako v předchozím volebním období, resort zdravotnictví. Členkou rady
kraje pro resort školství a sportu by dle znění koaliční smlouvy měla být Jitka Skalická a
členkou rady kraje pro resort sociálních věci se má stát Anna Provazníková. Pět stávajících
radních tak bude v práci radního Libereckého kraje dále pokračovat.

Na Koaliční smlouvu navazuje Programové prohlášení, které vymezuje základní programový
rámec pro činnost Rady Libereckého kraje v letech 2024–2028.

V krajských volbách se se ziskem 34,75 % umístili na prvním místě Starostové pro Liberecký
kraj. Získali 20 mandátů v Zastupitelstvu Libereckého kraje, oproti předchozímu volebnímu
období ztratili dva mandáty. Druhé místo patří hnutí ANO 2011, jež získalo 32,87 %, tedy 18
zastupitelských mandátů, což je o osm víc, než mělo dosud. Třetí příčka náleží SPOLU pro
Liberecký kraj – ODS, TOP 09, KDU-ČSL s 8,75 %, a to jim vyneslo 5 mandátů. Dvě křesla v
zastupitelstvu získaly společně SPD a Trikolora s 5,17 % platných voličských hlasů. Volební
účast v Libereckém kraji dosáhla 33,53 %.


